1

股票代码：002750          股票简称：龙津药业         公告编号：2019-051

昆明龙津药业股份有限公司

关于全资子公司签署对外投资协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、昆明龙津药业股份有限公司（以下简称“公司”或“龙津药业”）全资子

公司云南龙津梵天生物科技有限责任公司（以下简称“龙津梵天”）近日与合作

方无锡金慧盛科技有限公司（以下简称“金慧盛”）、上海戎誉生物医药科技有限

公司（以下简称“戎誉生物”）签订了《公司发起成立协议书》，拟在江苏省苏州

市成立一家有限公司从事仿制药研发业务，合资公司注册资本 9,700 万元，其中

龙津梵天出资比例为 51%。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本

次对外投资事项在公司董事长决策权限内，无需提交公司董事会、股东大会审议。

3、本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、交易各方基本情况

1、云南龙津梵天生物科技有限责任公司

名称 云南龙津梵天生物科技有限责任公司

类型 有限责任公司

住所 云南省滇中新区大板桥云水路 1 号 A1 栋 607-7 号办公室

法定代表人 樊丽娟

成立日期 2019 年 04 月 17 日

经营期限至 --

注册资本 2,550 万元

经营范围
医药研究、开发及技术转让；医疗项目投资（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

统一社会信用代码 91530100MA6NQM49X3

2

主要股东 昆明龙津药业股份有限公司持股 100%

与公司关联关系 无关联关系

2、无锡金慧盛科技有限公司

名称 无锡金慧盛科技有限公司

类型 有限责任公司

住所 无锡市锡山区安镇街道翠山路 488 号无锡东站高铁商务中心 B 栋四楼 414 室

法定代表人 陆林枫

成立日期 2019 年 04 月 23 日

经营期限至 --

注册资本 1,565.50 万元

经营范围

计算机软硬件的技术研发、技术转让、技术咨询、技术服务及销售；机电产品、通

讯设备、网络设备、通用机械设备、电子产品的销售及网上销售；自营和代理各类

商品及技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外。

统一社会信用代码 91320205MA1Y9N6T7G

主要股东

陆林枫持股 18.68%、杨向京持股 18.68%、周永清持股 9.68%、唐建新持股 9.68%、

浦金易持股 6.45%、陈中妹持股 6.45%、华燕持股 5.16%、周天辰持股 4.52%、浦文

生持股 3.87%、沈侠持股 3.87%、肖建华持股 3.23%、李岩持股 3.23%、黄雪峰持股

3.23%、邹文珍持股 2.00%、朱长兰持股 0.65%、费迎军持股 0.65%

与公司关联关系 无关联关系

3、上海戎誉生物医药科技有限公司

名称 上海戎誉生物医药科技有限公司

类型 有限责任公司

住所 上海市崇明区陈家镇层海路 888 号 3 号楼 1501 室（上海智慧岛数据产业园）

法定代表人 樊科

成立日期 2019 年 03 月 28 日

经营期限至 --

注册资本 1,000 万元

经营范围

从事生物、医药科技领域内的技术开发、技术咨询，化工原料及产品（除危险化

学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品），化妆品，健身器

材的销售，市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、社会调研、民意调查、民

意测验），营养健康咨询服务，商务咨询，市政工程，房屋建筑工程，建筑专业设

计。

统一社会信用代码 91530102MA6K54X8X7

主要股东 樊智勇持股 70%，樊科持股 30%

与公司关联关系 无关联关系

三、投资标的公司基本情况

名称 江苏龙津康佑生物医药有限责任公司（暂定名）

类型 有限责任公司

注册资本 9,700 万元

3

经营范围 药品研发、技术转让、技术咨询；产品推广销售及进出口贸易等（暂定）

住所 江苏省苏州市苏州工业园星湖街 218 号

主要股东 龙津梵天持股 51%，金慧盛持股 31%，戎誉生物持股 18%

四、对外投资合同的主要内容

甲方：云南龙津梵天生物科技有限责任公司

乙方：无锡金慧盛科技有限公司

丙方：上海戎誉生物医药科技有限公司

1、公司概况

申请设立的有限责任公司名称拟定为“江苏龙津康佑生物医药有限责任公司”

（以下简称“合资公司”或“公司”），并有不同字号的备选名称若干，公司名称

以公司登记机关核准的为准。

公司注册地设在江苏省苏州市苏州工业园星湖街 218 号。

公司的组织形式为：有限责任公司。公司具有独立的法人资格。

责任承担：甲、乙、丙三方以各自的出资额为限对公司承担有限责任，公司

以其全部资产对其的债务承担有限责任。

2、公司宗旨与经营范围

本公司的经营宗旨为：应用科技及创新为消费者提供疗效确切，质量保证以

及消费者可触及的药品。

本公司的经营范围为：药品研发、技术转让、技术咨询；产品推广销售及进

出口贸易等（按营业执照核定的项目生产经营）

3、注册资本

本公司的注册资本为人民币玖仟柒佰万元整，出资均为货币形式，如下表所

示：

序号 股东名称（姓名） 出资方式 出资额 出资比例 备注

1 云南龙津梵天生物科技有限责任公司 现金 4,947 万元 51% 人民币

2 无锡金慧盛科技有限公司 现金 3,007 万元 31% 人民币

4

3 上海戎誉生物医药科技有限公司 现金 1,746 万元 18% 人民币

4、出资时间

注册资本分两期出资。

第一期出资 5000 万元（其中甲方出资 2550 万元、乙方出资 1550 万元、丙

方出资 900 万元）。股东应在办理工商注册登记起 10 个工作日内将各自第一期出

资额的 40%存入合资公司在银行开设的指定账户，2019 年 9 月 30 日前存入第一

期出资额的 30%，2019 年 12 月 30 日前存入第一期出资额的 30%。

第二期出资 4700 万元（其中甲方出资 2397 万元、乙方出资 1457 万元、丙

方出资 846 万元），将于第四个产品开始投资时由股东会决定具体到位时间。

5、甲方拟引入的另外两家出资方（即甲方的员工持股平台和甲方关联的推

广公司），乙、丙双方同意待合资公司成立后，可按法律规定以由甲方向其股权

转让方式增加为新股东，乙、丙配合。甲方承诺：（1）新引入的两家出资方，只

分享甲方所持有的股份；（2）新引入的两家出资方，没有表决权，不参与公司的

一切经营管理，股东会的表决权按甲方 51%、乙方 31%、丙方 18%行使；（3）

新引入的两家出资方，按持股比例参与公司分红。

6、合资公司组织结构

合资公司设股东会、董事会及监事 2 名。

合资公司法定代表人由董事长担任。

董事会由 7 名董事组成，其中甲方指派 4 名，乙方指派 2 名、丙方指派 1

名。董事长由甲方提名，总经理由乙方提名，监事 2 名，甲方、丙方各指派 1

名。财务总监由丙方提名，财务经办由甲方指派，协同处理日常财务事务。另外

两方对第三方的提名，如无特殊理由，应投赞成票；如有特殊理由，应由三方协

商，达成一致后再投票。各方提出的董事候选人经本公司股东会按本公司章程的

规定选举产生，董事、监事任期三年，任期届满可连选连任。

董事会重大议事事项及（投票)规则参见附件《重大议事事项及（投票)规则》。

股东会、董事会的运行规则及权限，按法律规定，在《公司章程》中明确。

5

7、违约责任

（1）三方第一轮约定的出资总额为 5000 万元人民币，各股东按各自比例和

约定时间提交出资，任何一方未按合同规定依期如数提交出资额时：（1）若部分

出资没到位，每日按差额部分的 0.1%支付违约金；（2）逾期超过三十日，守约

方可以要求违约方将其应出资而未出资部分的股权无偿转让给守约方。

（2）由于一方过错，造成本合同不能履行或不能完全履行时，由过错方承

担其行为给公司和其他股东造成的损失。

8、声明和保证

本发起人协议的签署各方作出如下声明和保证：

（1）发起人各方均为具有独立民事行为能力的自然人或法人，并拥有合法

的权利或授权签订本协议。

（2）发起人各方投入本公司的资金，均为各发起人所拥有的合法财产。

（3）发起人各方向本公司提交的文件、资料等均是真实、准确和有效的。

（4）由公司负责产品的研发等公司经营范围许可的经营活动，并建立相应

的组织体系和人才架构来保证和推进公司的良好运行。

（5）三方共同商议，就拟定的仿制药品进行开发，但最终产品名录由董事

会决定。

（6）公司的产品成功获得药品注册证后，由公司指定企业（首选甲方关联

企业）负责产品的生产，生产成本不得高于同类企业的生产成本，委托生产协议

另行签订。

（7）公司的产品成功获得药品生产批件后，同等条件下，优选考虑甲方关

联企业对产品进行销售推广。

（8）经公司全体董事同意，该产品的药品注册证也可以竞价出售给第三方；

若无第三方接受，则甲方按市场现行评估价的 80%收购。

（9）乙方负责把已对接的全部资源放入合资公司，并持续对接仿制药相关

6

优质资源。

（10）从事上述工作所需要的、由甲方关联企业提供的研发、生产、销售推

广相关的所有软硬件（包括但不限于实验设备、实验场地、生产设备、生产场地

等），提供方式包括甲方使权利人以合法、合规提供，公司应承担不超过第三方

市场价格的实际使用费用，具体费用等由公司和甲方在使用时商议决定。甲方提

供的上述软硬件，不作为甲方出资，不计入股份。

（11）乙方承诺至少由其引入的前 5 个研发项目，BE 前成本价低于国内市

场价格。

9、保密

合同各方保证对在讨论、签订、执行本协议过程中所获悉的属于其他方的且

无法自公开渠道获得的文件及资料（包括商业秘密、公司计划、运营活动、财务

信息、技术信息、经营信息及其他商业秘密）予以保密。

未经该资料和文件的原提供方同意，其他方不得向任何第三方泄露该商业秘

密的全部或部分内容。但中国证监会、深圳证券交易所等上市公司监管方及其他

有执法权限的政府机关要求的情况，以及法律、法规另有规定或各方另有约定的

除外。

10、其他条款略。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的

2017 年以来，公司主要产品注射用灯盏花素受到政策限制导致销量下滑，

公司进入战略转型期，公司持续增加化学仿制药的研发投入，并通过多途径多通

道与拥有成熟技术的国内外研发团队、研发机构合作，加快符合公司战略方向的

新产品上市，来扩充公司的规模和产品线，进一步增强主营业务的竞争能力，本

次对外投资符合公司发展战略。

拟对外投资设立的合资公司计划经营业务为仿制药研发，合资公司计划研发

出疗效确切、质量可控、消费者可负担的化学仿制药品。中国医药工业信息中心

7

数据显示，2016 年我国仿制药市场规模约为 9,167 亿元。预计到 2020 年，我国

仿制药市场规模可望达到 14,116 亿元。国务院已将江苏省作为药品上市许可持

有人制度的试点省份，公司选取江苏省苏州市作为合资公司注册地，有利于享有

仿制药研发生产的各项政策优势。

2、存在的风险

合作各方目前已签订合作协议，但合资公司尚未注册设立，设立及业务开展

时间存在一定不确定性，公司届时将根据该事项的进展情况及时履行信息披露义

务，敬请投资者注意投资风险。

化学仿制药市场前景广阔，如能顺利推进并达到预期的收益，将会成为公司

未来业绩的重要组成部分，虽然公司对本次投资进行了充分必要的可行性研究评

估，但是合资公司的设立和经营可能面临履约风险、市场风险、资金风险、研发

风险、技术风险、经营风险等，公司将采取适当的策略、管理措施加强风险管控，

力争获得良好的投资回报。

3、对公司的影响

公司本次对外投资的资金来源于公司自有资金，本次对外投资对公司本年度

的财务状况和经营成果不会产生重大影响。本次投资的顺利实施，将对公司的业

务扩充和可持续发展提供重要战略机遇，符合全体股东的利益。

六、备查文件

1、公司发起成立协议书。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2019 年 5 月 28 日